ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN LỤC NAM

Số:          /UBND-CA

V/v tổ chức rà soát, phát

hiện, xử lý việc trồng cây có

chứa chất ma túy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Lục Nam, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Công an huyện năm 2022, lực lượng Công an đã tổ

chức rà soát, phát hiện, xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy tại 25 xã, thị

trấn, phát hiện 02 vụ trồng cây có chứa chất ma túy, thu giữ 260 cây thuốc phiện

(giảm 06 vụ so với năm 2021). Đạt được kết quả trên là do sự vào cuộc tích cực

của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể trong

việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân. Tuy nhiên,

nhận định trong thời gian tới tình trạng người dân trồng cây có chứa chất ma túy

(cần sa, thuốc phiện) trên địa bàn huyện vẫn còn diễn ra ở hầu hết các xã, thị

trấn; thủ đoạn là trồng ngụy trang xen kẽ với các loại cây trồng khác ở vườn,

đồi, rừng …

Để chủ động phát hiện, xử lý và kịp thời ngăn chặn việc trồng cây có chứa

chất ma túy trên địa bàn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền kiến thức pháp luật đến nhân dân về

việc trồng cây có chứa chất ma túy là vi phạm pháp luật, tùy từng mức độ vi

phạm sẽ bị xử lý hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự. Tập trung tuyên

truyền cá biệt đến từng người, từng hộ gia đình có nguy cơ tiềm ẩn trồng cây có

chứa chất ma túy; chú trọng công tác vận động quần chúng nhân dân ở địa

phương mình tham gia tố giác những người trồng cây có chứa chất ma túy để

kịp thời ngăn chặn, xử lý.

2. Tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc, phát huy vai trò của trưởng thôn, tổ trưởng dân phố, già làng, người có uy

tín tham gia vận động, tuyên truyền nhân dân không trồng cây có chứa chất ma

túy, đồng thời triển khai cho các hộ gia đình ký cam kết không trồng, tái trồng

cây có chứa chất ma túy.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch rà soát, phát hiện việc trồng cây có chứa

chất ma túy, phân công rõ trách nhiệm của từng bộ phận liên quan; thành lập tổ

2

công tác rà soát do Trưởng Công an xã, thị trấn chủ trì, tiến hành rà soát tại các

thôn, tổ dân phố trên địa bàn mình (lưu ý các xã miền núi, vùng giáp danh…).

4. Địa phương nào để xẩy ra tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy mà

không phát hiện được thì Chủ tịch UBND, trưởng công an xã, thị trấn phải chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân (nhất là quần

chúng nhân dân) có thành tích xuất sắc trong việc phát hiện, triệt phá cây có

chứa chất ma túy.

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện

công tác rà soát, phát hiện, xử lý việc trồng cây có chứa chất ma túy từ nay đến

hết ngày 30/4/2023 (Thống kê, báo cáo đầy đủ số lượng cây, tổng khối lượng

cây trồng), kết quả báo cáo về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày

05/5/2023 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:                                                                                         CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Lưu: VT, CA.

                                                                             Đặng Văn Nhàn

		nhandv_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2023-02-04T15:41:56+0700

		2023-02-06T08:07:23+0700

		2023-02-06T08:07:37+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-02-06T08:07:56+0700